
Posudek na diplomovou práci Bc. Jany Skuhrovcové Výuka multikulturní 

výchovy na základních školách a gymnáziích 

 

Diplomová práce se zabývá v současné době velmi aktuálním tématem.  Jejím cílem je podat  

celkový přehled o MKV, jakožto průřezovém tématu, které  je vyučováno na základních 

školách a gymnáziích.  

V teoretické části autorka definuje pojmy multikulturní a interkulturní výchova, vysvětluje 

zařazení  MKV v RVP, ukazuje cíle, ke kterým má její výuka směřovat a možnosti její 

realizace. Podává také výčet organizací, které se problematikou MKV zabývají, uvádí studie, 

které se zabývají  názory mládeže na jednotlivá etnika a analyzuje možností odborné přípravy 

učitelů k výuce MKV. 

V praktické části pak autorka předkládá svůj výzkum, jehož cílem bylo zjistit aktuální stav a 

kvalitu výuky průřezového tématu MKV na základních školách a gymnáziích v rámci 

předmětu občanská nauka. 

V teoretické části své práce autorka vychází z aktuálních zdrojů, bohužel pouze českých. 

Velmi cenný je však výklad vysvětlující možné vymezení pojmů multikulturní a interkulturní 

výchova a také srovnání přístupu k multikulturalismu ve vybraných zemích.  Rovněž autorčin 

výzkum je dobře pojatý i zpracovaný a přináší i určité, sice dílčí, ale zajímavé výsledky.  

Na práci je celkově patrné velké zaujetí autorky daným tématem. Práce je psána 

kultivovaným jazykem, jen s malým počtem překlepů. Také po úzce formální stránce 

(odkazy, citace atd.) práce odpovídá dané normě. 

Předložená diplomová práce tak odpovídá požadavkům na daný typ práce kladeným. 

Hodnotím ji známkou výborně. 

Otázky: 

V práci podáváte určité srovnání přístupů k multikulturalismu ve vybraných vyspělých 

zemích. Jak byste charakterizovala náš, eventuálně německý přístup? 

V práci definujete také pojmy multikulturní a interkulturní výchova. Kterému pojmu (resp. 

pojetí) byste dala přednost vy osobně a proč? 

 

 

     Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 

 

 



   

  


